

30 Octubre 2007

En el tercer trimestre gana 47,6 millones de euros, un 57,8% más

**BME OBTIENE HASTA SEPTIEMBRE
UN BENEFICIO NETO DE 150,6 MILLONES DE EUROS**

- El EBITDA crece un 57% y alcanza 212,2 millones de euros hasta septiembre.
- Fuerte mejora del ratio de eficiencia que pasa del 33,8% en septiembre de 2006 al 24,7% al finalizar septiembre de 2007.
- Los ingresos de explotación hasta septiembre ascienden a 281,8 millones de euros, un 38,1% más que en 2006.

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha registrado en los nueve primeros meses de 2007 un beneficio neto de 150,6 millones de euros, con un crecimiento del 63,4% sobre los 92,1 millones de euros del mismo período de 2006. En el tercer trimestre, BME ha obtenido un beneficio neto de 47,6 millones de euros, un 57,8% más que en el mismo período de 2006 que fue de 30,2 millones de euros.

Los ingresos de explotación al cierre del tercer trimestre superan en un 36,3% los ingresos obtenidos hasta la fecha en el ejercicio anterior y alcanzan hasta septiembre los 281,8 millones de euros, en tanto que los costes operativos en nueve meses crecen un 1%.

Los resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas netas por deterioro y amortizaciones (EBITDA) durante los nueve primeros meses, que ascendieron a 212,2 millones de euros, mostraron una mejora generalizada y un crecimiento del 57% en relación a 2006.

El beneficio por acción ha aumentado desde 1,10 euros en septiembre 2006 a 1,80 euros por acción y el ROE pasa del 26,9% de septiembre de 2006 al 42% actual.

Finalmente, fuerte mejora del ratio de eficiencia, que mide el gasto por unidad de ingreso, y que ha pasado en términos acumulados del 33,8% en septiembre de 2006 al 24,7% al finalizar septiembre de 2007.

RENTA VARIABLE

En la unidad de negocio de Renta Variable, el EBITDA alcanza entre enero y septiembre 104,07 millones de euros, un 56% más que los 66,7 millones de euros acumulados en los primeros nueve meses de 2006.

El incremento en ingresos del tercer trimestre de 2007 fue de un 45,9% mientras que la cifra EBITDA de la unidad en el período fue de 32,3 millones de euros, un 64,8% más.

El volumen efectivo en euros negociado en Renta Variable acumulado hasta septiembre se ha situado en 1,2 billones de euros y supone un incremento del 54,4% sobre el año 2006, en tanto que el número de negociaciones se ha incrementado en un 59,4%.

LIQUIDACIÓN

En la unidad de negocio de Compensación y Liquidación los ingresos de explotación a cierre del trimestre alcanzan un importe acumulado de 68,4 millones de euros, un 57,8% más, en tanto que el EBITDA alcanzado en dicho periodo asciende a 57,9 millones de euros, lo que supone un 73,5% más que en 2006.

El crecimiento en ingresos de la unidad durante el tercer trimestre ha aumentado un 52%, mientras que el EBITDA resultante del periodo asciende a 17,5 millones de euros, un 69,3% más.

El número de operaciones liquidadas en el tercer trimestre de 2007, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, ha aumentado un 38,2% en relación al mismo periodo del 2006 hasta alcanzar en nueve meses 31,9 millones de operaciones liquidadas, un 30,3% más.

LISTING

Los ingresos relacionados con la unidad de Listing registran un importe acumulado en los nueve primeros meses del año de 22,1 millones de euros (+21,1%), en tanto que el EBITDA acumulado alcanza un importe de 14,6 millones de euros (+ 32,1%).

Los ingresos y el EBITDA del tercer trimestre de 2007 aumentan un 14,8% y 20,5%, respectivamente, como consecuencia de la salida a Bolsa de nuevas compañías durante los nueve primeros meses del año, nuevas emisiones en los mercados operados por BME y la progresiva admisión a cotización de nuevos productos y entidades en los diferentes segmentos de mercado.

INFORMACIÓN

Los ingresos correspondientes a la unidad de información en los nueve primeros meses del ejercicio alcanzan 24,68 millones de euros, un 30% más, y el EBITDA se sitúa en 19,2 millones de euros, lo que representa un incremento del 41,4% en relación a dicho periodo del 2006.

Durante el tercer trimestre, los ingresos de explotación alcanzaron un importe de 8,8 millones de euros (+20,9%) y un EBITDA de 7 millones de euros (+28%), en relación con el mismo trimestre de 2006.

DERIVADOS

En la línea de negocio de productos derivados, el acumulado arroja un crecimiento del EBITDA del 48,9% comparativamente al alcanzado a cierre de los nueve primeros meses de 2006. En este periodo se llevan negociados 34,4 millones de contratos, un 0,2% más que en el mismo periodo de 2006. La unidad ha aumentado sus ingresos en este tercer trimestre un 36,9%, lo que sitúa el EBITDA trimestral en 4,75 millones de euros, un 66,8% más.

RENTA FIJA

En Renta Fija se ha observado un descenso de ingresos hasta septiembre del 2,4% sobre los obtenidos en los primeros nueve meses del ejercicio anterior, y resulta en un EBITDA acumulado de 2,2 millones de euros, con un descenso del 3,5%.

El tercer trimestre de 2007 viene caracterizado por unos ingresos de la unidad de 1,6 millones de euros, un 5,4% menos, y del EBITDA hasta los 800.000 euros, un 1,5% más respecto del correspondiente al ejercicio anterior.

IT & CONSULTING

La unidad de negocio de IT&Consulting ha contabilizado ingresos de enero a septiembre por valor de 10,07 millones euros (+11%) y un EBITDA de 4,3 millones de euros (+35,4%).

En el tercer trimestre los ingresos obtenidos como consecuencia de las actividades desarrolladas por la unidad han alcanzado un importe de 3,3 millones de euros (+6%), y generado un EBITDA de 1,3 millones de euros (+22,3%).

HECHOS DESTACABLES DEL TERCER TRIMESTRE

BME ha sido seleccionada, con efectos el día 10 de octubre de 2007, como componente del índice internacional DOW JONES SPAIN TITANS 30, que incluye a los 30 valores de mayor capitalización y liquidez cotizados en España.

La capitalización del mercado de Renta Variable alcanzó al cierre del tercer trimestre de 2007 la cifra de 1,35 billones de euros, lo que representa un aumento del 34,1% en relación al cierre del tercer trimestre de 2006.

Durante el tercer trimestre se han admitido a negociación 9 Fondos de Inversión Cotizados: 7 sobre índices de Renta Variable y 2 sobre índices de Renta Fija. Con estos ETFs ya son 14 los admitidos en el mercado español.

Durante este trimestre se ha presentado un nuevo índice, el FTSE4Good IBEX, que recogerá aquellas compañías españolas que cumplan unos requisitos de Responsabilidad Corporativa fijados por una compañía independiente. El cálculo de este índice comenzará en marzo de 2008. Este indicador se ha calculado para ser subyacente de Fondos Cotizados y productos derivados, así como para ser índice de referencia de Fondos de Inversión.

Al cierre del tercer trimestre de 2007 las admisiones al Mercado Alternativo Bursátil (MAB) alcanzaban la cifra de 3.240 compañías admitidas, con una capitalización bursátil de 31.900 millones de euros.

MEFF ha aumentado significativamente su oferta de productos sobre acciones. En primer lugar con la introducción, en julio, de futuros ligados por diferencias sobre todas las acciones del IBEX 35®, existentes. Adicionalmente se han introducido también futuros liquidados por diferencias sobre 40 acciones no españolas en la zona euro.

Durante el tercer trimestre de 2007, concretamente el 19 de septiembre, el mercado de warrants y certificados registró su máximo diario histórico en contratación, con 43 millones de euros de efectivo.

BME implantó el sistema electrónico de contratación de la Bolsa española, SIBE, en la Bolsas de Valores de la República Dominicana (BVRD).

La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.

PARA MAS INFORMACIÓN

**Comunicación Corporativa BME
Email: newsbme@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 589 23 39**